mediante la cual, se perjudicaron los intereses confiados y se obligó

abusivamente a la administración; ocasionando un perjuicio fiscal cuya magnitud
deberá ser determinada en la correspondiente investigación penal.-

Como se desarrollará a lo largo de este capítulo, se trató de una Obra
p
resupuestada en pesos VEINTICINCO MILLONES ($ 25.000.000), y sobre la que se

han efectuado pagos por más de pesos SESENTA Y CUATRO MILLONES ($

64.000.000), a ello debe sumarse que existen tramitaciones pendientes de pago, que

aun no se han terminado de calcular, y que la obra fue encontrada por la nueva

administración municipal en un real estado de "abandono".-

Poder esclarecer el estado, ejecución y p resupuesto total de la obra, le

[...]

"caos" administrativo encontrado, impidió el acceso rápido y efectivo a la información;

como verá Sr. Agente Fiscal, en el acápite pertinente, se han contabilizado hasta el

momento más de ochocientos expedientes vinculados, de los cuáles al menos

trescientos treinta y siete (337) contienen tramitaciones vinculadas a la ejecución de la
obra.-

Se centrará el análisis de la presente, en las distintas etapas del

desarrollo de la obra: una primer etapa con Licitaciones tanto públicas como privadas

desarrolladas para el movimiento de suelo y demolición, las estructuras, las bases, el

[...]

Finalidad Desarrollo y Servicios Urbanos: Garantizar el

sembellecimiento sectores varios de la ciudad para el evento internacional INTERSKI
2015". Estableciendo un presupuesto en el Anexo VI para el Polo Deportivo y
Cultural Pioneros Fueguinos de PESOS VEINTICINCO MILLONES ($25.000.000).-

Finalmente, el presupuesto remitido por el D epartamento Ejecutivo no
fue aprobado por el Concejo Deliberante, y posteriormente en fecha 2 de Enero de

2015, el ex Intendente Sciurano dictó el Decreto Municipal Nro. 001/2015 mediante el
cual se decretó

[...]

con distintas voces relacionadas arrojó un resultado de 806 expedientes, número

que no es exacto en tanto las voces incluyen "Centro Comercial a Cielo Abierto",
pueden repetirse y otros corresponder a fechas anteriores al desarrollo de la
Obra.-

Hasta el momento, hemos podido acceder a trescientos treinta y
siete (337) EXPEDIENTES. Todos los cuales se encontraban dispersOs, en tanto no

existía un espacio físico en que se encuentren a resguardo. En este sentido, debe

verse la nota remitida por los agentes municipales Cristian Sánchez y Gabriela Oyarzo,

asegurando que no obra en su poder documentación o actuaciones administrativas,

[...]

Inicia con nota de pedido de fecha 30 de enero de 2015 firmado por Sánchez

Almerico Cristian, y contiene un presupuesto de Ceballos fechado diciembre 2014, y

Resolución SSHYF N° 85/2015 del 6 de febrero de 2015 autorizando la 
contratación directa por la suma de pesos sesenta y tres mil ($63.000). Remitiendo la

orden de compra, la cual es recibida el 9 de febrero por el agrimensor, quien presenta

factura de fecha 11 de febrero, siendo este mismo día la certificación de servicios por

Cristian Sánchez Almerico.-

Se observa en el c e la contratación de los servicios de agrimensura

[...]

documentación técnica licitatoria que comprende las obras de remodelación,

arquitectura, movimiento de suelo y estructura. Confección de planos de replanteo de

obra, todo ello bajo las pautas de trabajo que a tales fines le asigne la coordinación de

proyectos especiales." "monto del contrato: pesos ciento ochenta y cinco mil

($185.000)". Monto Mensual: "la primera cuota corresponderá a la 2° quincena del mes
de noviembre de 2014 y será de PESOS NOVENTA Y C/NCO MIL ($95.000), la

segunda cuota corresponderá al mes de diciembre de 2014 y será de pesos sesenta

mil ($60.000) y la última cuota corresponderá al mes de enero de 2015 y será de

[...]

TiP0 de contratación: Licitación Pública

SDyGU N° 7/2014. Monto de la misma: $ 18.956.220.- Monto

contratado/autorizado: $ 20.297.347.  Prestador: GADA SA

Durante el año 2014, el valor de los mismos al momento de los Ilamados

a licitación ascendía a la suma de pesos veintisiete millones quinientos sesenta y dos

mil trescientos ochenta y siete con doce centavos ($27.562.387,12)

El valor finalmente adjudicado, sin contemplar economías y demasías,

ascendió a la suma de pesos treinta y un millones veinticuatro pesos con noventa y

ocho centavos ($31.000.02 , su a que no estaba contemplada en el

presupuesto de gastos de ese ejericio financiero incumpliendo así el art.